
m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000266.23-07-2024

A
L
L
E
G
A
T
O
_
2
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
1
3
6
9
5
5
.
2
3
-

A
L
L
E
G
A
T
O
_
5
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
U
S
C
I
T
A
.
0
1
6
7
3
8
5
.
1
6
-

 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 25 settembre 2024 Prot: 2024/0018187/GEN/TN 

"\tlN STERO DELL'AMBIE~TE E DELLA .__ _____________________________ ___, SICLRF.ZZA F::\'F.RGF:TJCA 

VISTI gli articoli 9 e 41 della Costituzione; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

DECRETI \11:--;JSTRO- REC.ISTRAZJO",'[ 
0000266 del 23107/2024 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l'on. 
Gilberto Pichetto Fratin è nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge l O marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
aprile 2021, n. 55, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri"; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, adottato con decreto del 
Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica 31 marzo 2023, n.121; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica", come modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243, dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 giugno 2022, n. 109 e dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l'on. 
Gilberto Pichetto Fratin è nominato Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2005, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 155 del 06.07.2005 con il quale è stato istituito l'Ente Parco 
Nazionale del Circeo; 

VISTO, in particolare, l'art. 9, comma 3, della citata legge n. 394 del 1991, il quale stabilisce 
che il Presidente dell'Ente Parco Nazionale è nominato con decreto del Ministro dell'Ambiente, 
d'intesa con i Presidenti delle Regioni nel cui territorio ricade in tutto o in parte il parco nazionale; 

VISTI i decreti del Ministro dell'Ambiente n. 131 del 26.06.2020 e n. 21 O del 29.09.2020 
con i quali viene nominato il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale del Circeo; 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 25 settembre 2024 Prot: 2024/0018187/GEN/TN 

VISTO il decreto del Ministro dell'Ambiente n. 3 30 del 6.08.2021 con cui il Dott. Giuseppe 
Marzano, d'intesa con il Presidente della Regione Lazio, è nominato Presidente dell'Ente Parco 
Nazionale del Circeo; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Ambiente e della sicurezza energetica n. 48 del 6 
febbraio 2024 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell'Ente Parco Nazionale 
del Circeo, nella persona della Dott.ssa Emanuela ZAPPONE in forza del potere di controllo e 
vigilanza affidato a questo Ministero dagli articoli 9, comma I, e 21 della legge n. 394 del 1996, al 
fine di ripristinare e garantire il regolare funzionamento del Parco Nazionale del Circeo; 

RITENUTO necessario e indispensabile procedere alla proroga del commissariamento 
dell'Ente Parco al fine di assicurare il regolare funzionamento dell'Ente e il perseguimento degli 
obiettivi istituzionali cui il Parco è preposto; 

VISTA l' autodichiarazione di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 sottoscritte 
dall'interessata ed acquisita la certificazione a comprova; 

DECRETA 

Art. 1 
l . L'incarico di Commissario Straordinario dell'Ente parco Nazionale del Circeo affidato alla 

dott.ssa Emanuela ZAPPONE con decreto 48 del 6 febbraio 2024 è prorogato dalla data del 6 
agosto 2024, per la durata di n. 6 (sei) mesi e, comunque, non oltre la nomina degli organi 
dell'Ente Parco medesimo, delle funzioni riservate dalla vigente disciplina normativa al 
Presidente e al Consiglio Direttivo del Parco. 

2. Al Commissario Straordinario spettano le indennità previste per il Presidente dell 'Ente Parco 
Nazionale del Circeo, nonché i1 rimborso, in conformità a quanto prescritto dalle norme vigenti 
in materia, delle spese di trasporto, vitto e alloggio sostenute per l'esercizio della funzione 
commissariale e le stesse sono a carico dell'Ente Parco Nazionale del Circeo. 

3. La durata della nomina di cui al precedente comma l potrà essere prorogata, ove alla scadenza 
del periodo ivi indicata, non risulti concluso il procedimento preordinato all'insediamento del 
Presidente e del Consiglio Direttivo dell 'Ente Parco. 




